tur Bal. in c. translatio. 3. de const. vbi dicit, quod translato regno seu imperio, transfertur etiam lex regni siue imperii, vnde licet illud ius Longo. ad dicum potuisset seruari tempore, quo erant illi reges Apulia; quia tamen regnum fuit postea ab eis translatum, debet censei translata etiam lex eorum, & sic dicta lex Longobardica non debet seruari: sicut dixi supra de lege Mosaica, quæ fuit translata vna cum ipso sacerdotio in Christum, & in Euangelicam. DECIMO & vltimo adducitur nouissima auctoritas Marti de Afflicto. doctoris Neapolitani, in suo commento super d. const. puritatem, in 4. col. vbi expresse videtur firmare opin. Lucæ de Penna, scilicet quod ius Longobardicum non præferatur iuri Romano, & ibi dicit, quod ista opin. semper sibi placuit: & dat bonam expositionem d. const. puritatem. quæ in rei veritate salua ratione recti sermonis non potest procedere, vt infra dicam. Habemus ergo huc vq; decem auctoritates pro vna parte: & decem pro alia parte contraria, vnde quæstio redditur valde dubia: **SI QVIS TAMEN VEILËT TENERE PRIMAM PARTEM**, quæ videtur: fulcitur auctoritate authentica, scilicet per text. in d. const. puritatem. posset responderi ad omnes decem auctoritates contrarias. Et **PRIMO**, ad dictum Bal. & Odof. in d. auth. dos data. quod Odof. & Bal. non fuerunt regnicolæ; & sic verisimiliter non potuerunt habere notitiam illius const. puritatem quæ non seruatur in regionibus eorum. Dicta ergo eorum procedunt de iure communi, fatendo, quod postquam superuenit ius commune Romanum, recessit ius Longobardicum ab aula. Sed quia nostrum municipale huius regni, prout est d. const. puritatem. iubet illud seruari: tenemur nos regnicolæ obedire illi constitutioni. **SECUNDO** eodem modo posset responderi ad dictum Bald. in l. si inuita. 11. C. de nupt. vel potest dici, quod illud dictum Bal. facit pro prima parte; quia dicit non esse de eorum iure, nisi in loco, vbi viget vsus legis Longobardicæ: sed in hoc regno necessitatur ad vtendum tali iure, per d. const. puritatem. ergo bene est de eorum iure. Ad **TERTIUM**, scilicet ad dictum Andr. de Isern. in c. 1. in fin. de notis feud. potest responderi, quod Andr. est sibi contrarius in quam pluribus locis: prout ipsum retuli supra in prima parte huius quæst. vnde magis est adharendum dictis suis: pro prima parte: quia melius fuit tunc locutus, cum habeat text. illius const. pro illa parte. † Nec obstat, quod illud ius sit asininum & sine ratione: quia in lege hoc non consideratur: nam licet lex antiqua sit dura vel iniusta: tamen seruanda est; quia ita vult legislator, l. prospexit. 12. ff. qui & à quibus sic in p. oppositio ius Longobardicum seruandum est, quia ita vult legislator per d. const. puritatem. Ad **QUARTUM**, scilicet ad dictum Andr. in c. 1. de feu. cogn. potest responderi, quod non debet inspicere ordo scripturæ ipsius Andr. cum habeamus ordinem legis: qui est potius attendendus, Et si Andr.

dicit, quod debet seruari, vbi eo iure viuatur, debet concordari cum aliis dictis suis: & factas minore & consequentiam: videlicet, In hoc regno viuatur eo iure: ergo seruari debet in regno. Et si negares minorem, scilicet quod non viuatur eo iure in regno; hoc non posset esse aliter, nisi ex contraria consuetudine, quæ cum sit contra constitutionem, est reprobata per text. in prohem. consilii. §. si & dixi supra in parte. vnde sita non viuatur, sufficit: quod ita debent homines viuere: & ita necessitantur per d. constitutionem. † ad quod facit illud, quod dicimus, scire, & 103 scire debere, sunt patia, l. quod re. 5. ff. si cer. per. & glo. in l. pen. C. de peric. tut. & not. Aluar. in c. 1. §. vassallus si feudum in 1. not. per illum text. si de feud. fuer. contr. Ad **QUINTUM**, scilicet, ad dictum Archid. in d. c. quicumque. 11. q. 1. potest responderi, quod procedit generaliter de iure communi: non autem in hoc regno: vbi habemus text. expressum, vt supra dixi de auctoritate Bal. & ex eodem responderi potest ad **SEXTUM** & **SEPTIMUM** dictum. Ad **OCTAVUM**, scilicet, ad dictum Lucæ de Pen. in d. l. 1. C. de cōduct. & procul. lib. 11. potest responderi eodem modo, quo responsum fuit ad quartum dictum: dicit enim: quod vbi seruatur de consuetudine, præferitur iuri Romano. Sed in hoc regno seruatur vel te uari debet per d. const. ergo præferitur. Præterea in hoc regno est maioris auctoritatis Andr. de Iser. qui appellatur legum Euangelista quam Lucæ de Penna vnde debet præferri dictum Andreæ, qui contrarium tenet, maxime in precludis Feud. in 3. quæst. & in aliis locis supra allegat. † Ad **NONVM**, scilicet ad dictum 104 Bal. in c. translatio 3. de const. de facili responderi potest, fatendo dictum suum scilicet, quod cum translatione regni transferatur etiam lex, nisi nouus regnator legem veterem confirmet: quia tunc seruatur lex vetus ex noua confirmatione; quia ita vult nouus dominus: ita proprie dicit Andr. in d. 3. q. in preclud. feud. Et ibi subdit exemplum de Notario vniuersus comitatus, qui potest facere contractum in alio comitatu, volente domino illius comitatus: sed nouus dominus in regno translato, qui fecit illam constitutionem, voluit confirmare ius Longobardicum: ergo seruari debet. Ad **DECIMUM**, scilicet ad dictum Marti. de Afflicto. in d. const. puritatem. potest responderi, prout fuit responsum supra ad octauum dictum, scilicet, ad auctoritatem Lucæ de Pen. ex quo ipse Marti. imitatur & confirmat opinionem Lucæ. Et dum ipse Marti. dat nouam expositionem ad d. const. puritatem. faciendo vnam extraneam constitutionem, dico, quod talis sua constructio vitiat penitus litera in illius constitutionis, & non posset saluari salua ratione recti sermonis. Nam verba illius const. sunt hæc formalia, videlicet, *Ac demum secundum iura communia, Longobardica videlicet & Romana, &c.* Et sic primo ponit dictum in genere, scilicet, secundum iura communia: deinde illud genus exemplificat per dictionem videlicet, &

cer, & in illa exemplificatione ponit æqualiter ius Longobardicum, & Romanum, designans, quod ambo sunt iura communia: & præponit in ordine ius Longobardicum. Illa ergo determinatio, scilicet iura communia, &c. relata ad ista duo determinabilia, scilicet ad ius Longobardicum & Romanum, debet ea pariter admittit determinare, s. quod ambo dicantur iura communia, *l.iam hoc iure 4. & l. Lucius, 105 ff. de vulg. & pup. † Et hoc: pependitur ex illa dictione, videlicet: quæ est dicto declaratiua & restrictiua præcedentium, secundum Bart. in l. ff. ad legem Aquil. & Franc. de iur. in l. s. s. fundum. 35. ff. mand. vi. & not. in c. statutum. et 2. & ibi Gem. de her. lib. 5 & est tex. in c. transmissa. 4. de eo, qui cogn. consangu. ux. sua. & in l. cum quis iam. 17. §. ff. de iur. & declarat. las. in l. idem in duobus. 25. §. personale, in 1. not. ab. ff. de part. & in l. ius iurandum quod ex conventionione 17. §. procurator. 3. col. 4. ff. de iur. iur. vnde conclusiue per illam dictionem, videlicet, illa iura communia declarantur & restringuntur æqualiter ad ius Longobardicum & Romanum, cum ordine suo, qui colligitur ex ipsa scriptura, per quam declarationem, quæ est verissima, prout verba & mens legislatoris sonant, apparet non procedere expositionem Matt. dum dicit quod debent illa verba constituta construere, videlicet: *Ac demum secundo iura communia, Romanæ & Longobardica: & sic vult pervertere ordinem legis. Assignat ipse rationem: quia ius Longobardicum non est commune, sed speciale in hoc regno: & ideo illud adiectivum, commune, non potest referri ad ius Longobardicum, quoniam non est ius commune: vnde de necessitate refertur ad ius Romanum, & sic reperitur prius in ordine litterarum Romanum. Ego dico, quod talis constructio non procedit: qui non potest non potest, salva ratione recti sermonis, ut supra dixi, & perverti ordinem illius constituit contra mentem legislatoris.* Ad rationem Domini Matthæi respondeo, quod in illo adiectivum, *communia*, potest referri ad ius Longobardicum, nam dato quod sit ius speciale in hoc regno: quia tamen servatur, facit ius commune in regno: & cum dicta constitutio intendat ponere legem in hoc regno tantum: quia extra regnum non extendit vires suas: voluit loqui de iuribus servandis in hoc regno. in quo omne ius municipale seu speciale dicitur ius commune, ex quo derogat iuri communi. ita dicit Alexand. in l. post. litem. 40. col. 11. ff. soluto matrim. & idem Alexand. in additio. ad Baldum in l. constitutionis. 2. in fine. ubi etiam Baldus sentit. C. de bonis quæ liberis, & Baldus in l. illa institutio. 3. in fin. ff. de hered. instit. & l. ud. Rom. in rubr. de arbit. ubi dicunt, quod si est compromissum in arbitrum, quod debeat pronuntiare secundum ius commune, debet talis arbiter pronuntiare secundum ius municipale illius loci: quia tale ius facit ibi ius commune, secundum eos. Sic ergo in proposito, licet ius Longobardicum sit speciale in hoc regno: tamen facit eo ius commune: vnde per prædicta*

merito illa verba *constit. puritatem*, debent intelligi, pronuntiant: quia bene possunt referri tam ad ius Longobardicum, quam ad ius Romanum. Verum non obstantibus prædictis, licet hæc prima pars videatur bene defensiva ab impugnationibus contrariis: ego tamen indubitanter teneo hanc secundam partem contrariam, scilicet, quod imò in Regno ius Longobardicum non præferatur iuri Romano, sed quod ipsum ius Romanum sit in viridi observantia, & præferatur: & coire quilibet vivere præsumatur, nisi sit & quatenus ex adverso ius Longobardicum probaretur. Vnde teneo hanc conclusionem: Quod alleganti, quod in regno vivatur iure Longobardico, vel in aliqua civitate Regni, iucumbat onus probandi. Et hanc meam conclusionem probabo non solum per ius commune, & leges iuris communis: sed etiam per ipsasmet constitutiones Regni, & per alia iura municipalia: nec non per rationes urgentissimas. Et quia omnes auctoritates contrariæ, quæ fouent primam partem, nituntur ex sola decisione illius *constit. puritatem* quæ videtur esse principale fundamentum opinionis contrariæ: ego prius nitam tale fundamentum optimis mediis penitus demoliti: ad hoc, ut totum ædificium desuper constructum corruat, iuxta tex. in c. cum Paulus. 1. qua. ff. 1. vnde postea mea opinio luce meridiana clarior & sine aliquo obstaculo apparebit. A summo igitur verba *d. constit. puritatem*, & venio ad ipsius interpretationem & declarationem: per quam aperitissime ostendam, quod illa constitutio non meretur allegari pro illa prima parte sed potius pro hac secunda parte contraria, quam teneo. Et PRÆSUPPOSITO, quod totum dubium faciebat, ILLE ORDO SCRIPTURÆ, in quo ius Longobardicum prius nominatur, quam ius Romanum: vnde debet prius servari, *argum. l. quotiens 34. ff. de usufr. & l. generaliter 24. §. quid ergo. 17. ff. de fideic. liber* Hinc dicit Bald. in l. aduersus. 4. C. de sur. quod prior in ordine scripturæ, præsumitur prior in tempore. Et dicit Bald. in l. 1. C. de impub. & aliis substit. quod ex ordine scripturæ datur regula, & dicunt Bart. & Bal. in l. constit. C. in fin. col. quod si reperiantur duo instrumenta scripta in eadem charta, præsumitur prius illud quod præcedit ex ordine scripturæ. Idem tenent Mod. in l. ff. sol. mar. & dicit Bald. in l. si duas 6. in princ. ff. de accusat. tut. quod ex ordine scripturæ præsumiturordo intellectus. Idem plene tangit Felin. in c. cum dilecta. 22. de rescript. Ad hoc præsuppositum respondeo, ut incipiam tollere dubium, & dico sic: PRIMO, ubi cunctæ mens disponentis est certa, non consideratur nec inspicitur ordo scripturæ in legibus, ita tenet Bar. per illum text. in l. cum pater. 77. §. fides tua committo. 12. ff. de leg. 2. & idem Bart. in l. 2. §. prius 4. in fin. ff. de vulg. & pupil. & ita intelligitur tex. in l. nec enim. 6. ff. de solus. idem tenet Bald. in l. si duas. 6. ff. de excus. tut. ubi quando dispositio loquentis est certa non curamus ordinem

nem verborum Sed in terminis d. *constit. puritatem.* mens disponentis est certissima, qualiter & quando velit feruari ius Longobardicum, v. modo declarabo: ergo non debemus curare illum ordinē, & quod sit certa mens disponentis, probō: Nam verba formalia illius constituti sunt hæc, videlicet: *Ac demum secundum iura communia, Longobardica videlicet & Romana, prout qualitas litigantium exegerit, iudicabunt; &c.*

10 Nota igitur, † quod illud verbum, *iudicabunt*, determinat & perficit totam orationem præcedentem: & tamen ante quam oratio sit perfecta, est inserta illa clausula; *Prout qualitas litigantium exegerit, &c.* quæ clausula de necessitate debet referri ad hoc vltimum cap. scilicet, dum loquitur de iure communi Longobardica & Romano: pluribus de causis. Primo; quia est inserta in medio ipsius capituli, scilicet: ante, quam oratio esset cōpleta: quo casu ad ipsū tantum capitulum refertur, & non ad alia præcedentia separata: secundum Bart. in *l. talis scriptura 30. col. 1. 2. circa fin. ff. de leg. 1. & Bart. in l. 29. §. fin. ff. de reb. dub. per text. cum gl. in l. cum solum. 27. ff. quando dies leg. ced. & tenet Philip Dec. in *consil. 14. col. 3. in fine. vers. & cum talis clausula, &c.* Secundo; quia supra in d. constit. præcesserūt duo alia capitula: videlicet: primum, quod iudices iudicent secundum constitutiones: secundum, quod in defectum earum iudicent secundum consuetudines approbatas: ac demum secundum iura communia, &c. Et ad illa duo capitula præcedentia non potest referri dicta clausula, prout qualitas litigantium, & c. quia referret legum contrarietas. Nam legislator vult, vt omnino seruentur constitutiones Regni; & non attendatur qualitas litigantium, nec consuetudo contraria,*

11 vt in *proem. constit. §. fin.* Item, † vbi est consuetudo approbata in ciuitate, illa habet vim legis: & illam tenentur omnes seruare de ciuitate; quia dicitur lex municipalis, *l. 1. C. de emancip. lib. & l. de quibus. 37. cum ibi not. ff. de legib. & Inst. de iur. natur. §. ex non scripto. 9. &c. cum consuetudinis. 9. &c. fin. de consuetud. vnde non attenditur qualitas litigantis: contra antiquam consuetudinem. Ergo sequitur, quod stante contrarietate, † quæ semper euitanda est, illa clausula non potest ad alia capitula referri; nisi ad hoc vltimum, cum possit assignari ratio, quare ad alia non referatur: vt dicunt Bart. & Bald. & communiter Dd. in *l. 1. C. de lib. præter. & Batt. in d. talis scriptura 30. ff. de leg. 1. & in l. si idem cum eodem. 11. §. fin. ff. de iuris. omni. iud. & Alexan. in *consil. 48. col. 3. vers. sed ita in 1. vol.* Cum ergo dicta clausula de necessitate referatur ad hoc vltimum capitulum: satis clare patet de mente disponentis, quod non vult iura Longobardica præferri præcise iuri Romano: sed illa seruari secundum qualitatem litigantium, prout ibi exponit Andr. de Isern. scilicet, vt ille, qui viuunt iure Longobardico, iudicentur per ius Longobardicum: ille vero, qui viuunt iure Romano, iudicentur per ius Romanum: ergo sequitur, quod si litigato viueret:**

iure Romano, non compellitur iudex iudicare secundum ius Longobardicum, & sic non præferret ius Longobardicum Romano: quia ergo apparet de mente disponentis, non est curandus nec inspiciendus dictus ordo verborum, sed sola mens. † SECVNDO, principaliter quod dictus ordo non sit curandus, adduco aliam regulam, vbiunque ordo ponitur in aliqua dispositione, gratia exempli pro doctrina, nunquam censetur positus pro formali: nec seruari debet, text. est in *c. decernimus. 2. c. ibi Cardin. de iudic. vbi: Episcopus vel Abbas præferuntur in ordine Archiepiscopo; & tamen nulli dubium est, quod Archiepiscopus est dignior, & deberet primo nominari: & non est alia ratio, nisi quia illa nominatio sit gratia exempli, vnde non inspicitur ordo: ita etiam tenet Felin. in *d. c. cum dilecta 22. col. 6. vers. secundo declara. &c. de rescript. sed in proposito in d. constit. puritatem.* illa nominatio iurium Longobardici & Romani, fuit facta gratia exempli: quod patet per illam dictionem, videlicet: quæ est dicitio declaratiua & exemplificatiua, vt supra dixi. Nam primo dixi secundum iura communia: & postea exemplificat de clarando, quæ sint ista iura communia: ergo sequitur, quod ille ordo non est inspiciendus.*

14 TERTIO; † quia vbi constat de ordine intellectus non curatur nec inspicitur ordo scripturæ, ita dicit Batt. in *l. ita tamen. 27. §. qui suff. estam. 2. & in l. Scauola. 76. circa fin. ff. ad Trebell. sed ibi constat de ordine intellectus: qui est, vt in viuentibus iure Longobardico tantum seruetur ius Longobardicum, & non in aliis: per illam clausulam; *prout qualitas, &c.* ergo non curatur ordo scripturæ † QUARTO; quia quando ordo scripturæ pertinet ad ordinem necessitatis, non attenditur, imo reducitur ad ordinem necessitatis. Ita tenet Bart. in *l. Gallus. 29. §. quidam recte. col. 1. & 2. ff. de liber. & posthum. & ibi per alios Doct. & Bart. in l. 1. in *fin. C. de exc. rei iud. sed in d. constit. est ordo necessitatis: quod in viuentibus iure Romano cesserit ius Longobardicum, sed tunc præferatur, quando litigantes eo iure viuenter: ergo iste ordo est attendendus, non ordo scripturæ.***

15 QUINTO, quod dictus ordo non sit substantialis, nec inspiciendus: pondero vnam aliam *constit.* videlicet, *constit. quæ incipit, &c. vniuersis.* vbi sunt similia verba, & nulla sit mentio de iure Longobardico. Nam dicit, quod iudices iudicent secundum constitutiones, & deinde secundum consuetudines, & demum secundum iura; non specificando quæ iura: quo casu in dubio appellatione iuris simpliciter, venit ius Romanum per antonomasiam, & *sed ius quidem 2. vers. sed quies. Inst. de iur. natur.* vnde illa *const.* sentit totum contrarium, & sic facit pro parte nostra: quia cessante consuetudine, debet iudicari secundum ius Romanum; ergo præponitur iuri Longobardico; & hanc ponderationem sentit Marthæus, vt in *d. constit. per itatem.* Sed posset aliquis inl. t. e. & dicere, quod illa *const. vniuersis.* est correctæ per *const. puritatem:* quæ:

quæ est sequens & posterior in ordine. Ad hoc dico, quod imo non est correctâ; quia *d. constit. puritatem* dicit illud idem, nisi quia addit illam limitationem in viventibus iure Longobardico; unde illa *constit. puritatem* est potius limitatiua, quam correctiua; quia semper in dubio viranda est legum correctio, *l. precipimus. 32. C. de appell. & l. sancimus 27. C. de testam.* Dicamus ergo sic, iungendo utramque *constit.* quod iudex cessante consuetudine, debet iudicare secundum iura, scilicet Romanâ. & ita loquitur *in constit. ut vniuersis*. fallit, quando qualitas litigantium aliud exigeret: quia tunc procedit *constit. puritatem*. unde *d. constit. ut vniuersis*. ponit regulam: *constit. veropuritatem*. ponit limitationem: cuiusque standum est, ꝛ donec probeur limitatio, *c. ad decimas. 2. de restitu. spol. lib. 6.* & notat Bart. & Doct. *in leg. ex quacunque 2. ff. si quis in ius voca. non ierit.* Sexto, quod dictus ordo non sit inspiciendus nec forme in inducat, pondero noniter vnam aliam *constit.* ab aliis non ponderatam, quæ incipit: *Cum circa* quæ mandat iudicibus & officialibus, vt decendant causas iuxta tenorem constitutionum, & iura & consuetudines approbatas: & iste est ordo formalis, quo ad verba illius *constit. cum circa*, & sic primo dicit secundum constitutiones, postea secundum iura, & postea secundum consuetudines. Certe si vellemus inspicere ordinem verborum, ex quo procedi ius commune, præfertur ius commune consuetudinis, quod est falsum: quia imo consuetudines derogant iuri, & præferuntur iuri: vt *d. constit. puritatem. & l. de quibus. 32. ff. de legib. & l. 1. C. de emancip. lib.* Pater ergo, quod ibi non inspicitur ordo scripturæ, prout etiam dicit ibi gl. vnde minime debet inspicere in *d. constit. puritatem*. cum de eodem casu loquatur. Præterea illa *constit. cum circa* est posterior: & dicit secundum iura simpliciter: vnde intelligitur de iure Romano, vt supra dixi in præcedenti argumento, & sic facilius tollit illud motiuum supra positum: cum sit posterior. Septimo pondero ꝛ *constit.* quæ incipit, *speciale*, quæ vult, quod vnus sit ordo iudicii in omnibus personis, & nominat ibi singulariter, siue quis fuerit Francus, siue Romanus, aut Longobardus: & sic in ordine nominat vltimo loco Longobardum: ergo patet, quod est minus dignus tanquam vltimo nominatus. Nam primo nominatus, censetur maior & dignior: secundum Bald. *in l. cum quidam 4. col. 1. C. de verb. sign. per l. ff. de alb. scrip. & Bald. in auth. hoc amplius. col. pen. C. de fideicom. facit text. in l. quærens. 34. ff. de usufruct.* Longobardus ergo vltimo loco nominatus, tenetur minus dignus: vnde merito eum ostponemus: per hæc igitur septem argumenta & ponderationes, satis videtur sublatum dubium, quod sicbat ex ordine illius *const. puritatem*. quæ septem rationes tollunt & destruunt totum fundamentum tenentium partem contrariam, qui omnes se fundant per illam *constit.* Ac firmant rationes prædictæ & corroborant hanc secundam partem, quam teneo. Sublato ergo obstaculo de ponderatione illius *constit.* confirmo modo & corroboto hanc secundam partem, tanquam verissimam, infra scriptis aliis fortissimis rationibus & argumentis. Et primo adduco repulam, quæ se ita habet: ꝛ quod est magis dignum & nobile, debet præferri minus digno. & minus nobili. Regula est trita in iure, quæ traditur *in §. fin. Instit. de iur. natur. & in c. quod in dubiis. de consec. eccles. vel altar. facit text. in c. Episcopus. 95. distinct.* Sed negari non potest, ꝛ quod ius Romanum est dignius iure Longobardico, pluribus de causis. Primo, ratione causæ efficientis: quia ius Longobardicum fuit pro maiori parte conditum à quibusdam Regibus Apuliæ: vt supra dixi in princ. huius quæst. Ius vero Romanum fuit conditum & compilatum ab Imperatore Iustiniano, qui fuit dominus totius mundi, *l. de precatio. 9. ff. ad leg. Rhod. de iactu.* & tanto dignius & nobilius dicitur opus, quanto a nobiliori & digniori procedit. vnde dicimus magis dignum eum, qui acquirit dignitatem immediate à principe, quam eum, qui acquirit ab inferiore: vt inquit *Spec. in tit. de citatione. §. iam de citatione col. 4. vers. porro si sunt plures, & c.* pro hoc est text. *in l. 1. C. de albo scrip. & est text. cum gl. in c. per tuas. 7. de mai. 7. & obed. in c. cum in distribuendis. 12. de temp. ord.* Leges ꝛ ergo Imperatorum censentur procedere ab ipso Deo: quia Imperator dicitur diuina gratia constitutus, secundum And. de Iser. *in rub. de prohib. feud. aliena per Loth. & est Imperator in terris, sicut Deus in cælo, & dicitur habere diuinum nomen, secundum Andr. de Iser. in c. 1. vers. ad felicissimam quæ sint regal.* Secundo, ꝛ ratione iustitiæ, & melioris rationis. Nam ius Romanum, & præsertim leges Iuriconsultorum fuerunt, factæ cum tanta iustitia & ratione, vt in eis iniustitia aliqua inueniri non possit, vt restatur Andr. de Iser. *in constit. si damna. col. fin. in princip.* hoc etiam probatur *Instit. de lege Fusina Caninia tol. per totum tit.* vbi Imperator sustulit illam legem tanquam sine ratione, & in quam pluribus aliis legibus similibus; sublatis in corpore iuris; ius vero Longobardicum ius est iniustum & sine ratione factum: vnde appellatur ius asinum, secundum Andr. *in c. 1. §. fin. de notis feud. & Bald. & Odo. fred. in auth. dos data C. de donat. ante nupt.* merito est postponendum iuri Romano. & non præponendum. Secundo principaliter istam partem confirmo, per *d. constit. puritatem*. retorquendo ipsam contra tenentes primam partem, quam pondero duobus locis. Primo, dum dicit, prout qualitas litigantium exegerit, exponendo prout exponit ibi And. de Iser. & supra dixi. Nam per illa verba permittit illa *constit.* quod in Regno viuatur iure Romano, & iure Longobardico permittit, & non imperatiue, vnde non imponit necessitatem, quod quilibet viuatur iure Longobardico. Item permittit, quod iudices præferant ius Romanum iuri Longobardico, in

118
119
120
121

176

117

viuentibus iure Romano, sequitur ergo, quod male allegatur illa constitutio per eos, qui dicunt, quod de necessitate in hoc regno viuatur iure Longobardico, & illud præfertur iuri Romano: quia si esset ista necessitas, illa constitutio loqueretur præcise, quod iudices indistincte seruent ius Longobardicum, siue aliquis uiuat eo iure, siue non, sicut dixi præciam obseruantiam constitutionum & consuetudinum. Sed ¶ quia noluit loqui præcise, sed permissiue, referendo se ad qualitatem hominum per distinctionem, prout, quæ est dicto relatiua, & limitata, secundum Bart. in *leg. edita. i. col. pen. C. de eden. & text. in l. prout 80. ff. de solut. & in clem. 1. §. volumus. de foro compet. & not. Bart. in extrauag. ad reprimendum, in verb. prout.* & Philip. Decaus in *conf. 63. col. 4.* Sequitur ergo, quod tota obseruantia iuris Longobardici, dependet à qualitate uiuentiũ: ergo non est præcisa, nec necessaria. Vnde illa *constit. puritatem.* facit potius pro ista parte, quàm teneo. Aliam ponderationem illius consulti. dicam infra. **TERTIO** ¶ istam partem confirmo: ¶ quia ritus magnæ curiæ vicariæ, dat mundualdum in Regno mulieribus, tantum uiuentibus iure Longobardico, vt dicit ritus magnæ curiæ in *numer. 48.* incipiens: *Item quod curia ipsa, &c.* Ergo à contrario sensu mulieribus uiuentibus iure Romano non dat mundualdum: cum etiam in statuto capiat argumentum à contrario sensu: quando disponit super casu non proiussu à iure communi, prout est ille ritus, ita tenet *Alexan. in l. 1. colum. 2. versic. secunda conclusio, ff. de offic. eius cui mand. est iuris Bal. in l. apud antiquis. 2. C. de surr. & in l. 2. C. de emul. in ferr.* Mundualdus est inductus à iure Longobardico, & tamen ille ritus, qui facit ius nouissimum, in hoc Regno coarctat obseruantiam tantum in mulieribus uentibus iure Longobardico: ergo à contrario sensu perimit mulieres huius Regni, viuere iure Romano, si uoluerit, & quod non utantur mundualdo. Istud tamen ¶ de mundualdo mulieris limitat procedere, quando mulier contrahit nomine proprio: secus si nomine alieno, puta, procuratorio vel tutorio nomine; quia tunc ualeat contractus, etiam sine mundualdo secundum *Alexan. in leg. quæ situm. 16. colum. fin. ff. de in ius uoc. & Paul. Castr. in l. cuiuscunque. 5. §. si ab alio. 17. ff. de instr.* **QUARTO**, ¶ istam partem confirmo per id, quod fuit decisum in sacro Concilio Neapolitano: vt refert *Matth. de Afflict. in decisione sacri Concilii 260.* scilicet, quod mulier uiuens iure Longobardico, nõ possit facere testamentum sine mundualdo: ergo si uiuit iure Romano, potest facere sine mundualdo. Ergo perimitur vincere iure Romano: quia si non permitteretur, fuisset in distincte decisum, quod nullum testamentum mulieris in regno ualeat sine mundualdo. **QUINTO** ¶ confirmo per generalem consuetudinem huius regni, & obseruantiam notoriam temporis, cuius non extat memoria in contrarium, quæ habet vim legis & priuilegii, secundum

*Abb. inc. super quibusdani. 26 §. præterea. de verb. sign. & Andr. de Isern. inc. imperiali. 55. lib. 2 §. præterea ducatus. colum. pen. in princ. de prohib. feudi alienat. per Freder. & in c. 1. versic. navigabilia. colum. 2. quæ sint regal. & in consil. subditario. col. 3. & in consil. quadragenale. col. 1. & habetur in l. hoc iure 3. §. ductus aqua. 4. ff. de aqua quod i. d. & est. Quæ obseruantia est, vt solo iure Romano uiuatur, & quod penitus sit iuri Longobardico derogatum, & hoc patet euidenter: quia quam plures dispositiones iuris Longobardici non solum non seruantur in regno; verum etiam seruantur totum contrarium, vt videmus in testamentis mulierum, quæ in omnibus fere ciuitatibus huius regni fiunt sine mundualdo; & hoc est notorium maxime inter omnes rebelliones huius regni & per sechedas tabellionum mortuorum ¶ Item de iure Longobardico cognati sunt incogniti in successioneibus, adeo quod non succedunt, nec etiam mater filio, tanquam cognata. Item filii naturales non excluduntur totaliter per filias legitimas & naturales de iure Longobardico, prout hæc omnia not. gl. & ibi per *Doct. inc. 1. §. hoc autem de his qui feudum dare poss. Et tamen uideatur, quod in regio ita succedunt cognati, sicut agnati, & ostenditur sola gradus parogatiua, secundum formam §. nullam 4. in Authen. de hered. ab intestat. & authen. cessante C. de legit. hered. Item filii naturales excluduntur per filias legitimas, nisi aliqui sibi relinquatur pro alimentis, iuxta c. cum haberet. 5. de eo, qui duxer. in uxorem quam polluit. per adule. & sic sola obseruantia iuris Romani uiget. Et de hoc reperiuntur infinitæ sententiæ latae tam in sacro Concilio, quam in omnibus curiis ciuitatum huius regni, sic etiam, & quam plura alia exemplis, potest studiosus inuestigare, in quibus differt ius Romanum à Longobardico, & in eis solo iure Romano utimur in regno, ergo censetur abrogatum ius Longobardicum, saltem ex generali consuetudine tam antiqua & ueterata in hoc regno. Vnde merito dicit *Bala. in d. archidiaconus data* quod tale ius recessit ab aula: quia abut in consuetudine. Quando ergo esset disceptatio, quod iure uiuatur in Regno, sufficeret allegare hanc notoriam obseruantiam: quia si ius Romanum seruatur in istis exemplis propositis, præsumptio est, quod seruatur etiam in aliis omnibus: quia si ius Romanum seruatur; ergo est ius saltem longissimum usu approbatum, iuxta *leg. de quibus. 32. ff. de leg. 2.* & nisi contrarium probetur in aliis exemplis, esset semper seruandum, prout notorie seruandum, ¶ per ea, quæ tradit *Andr. de Iser. in d. c. imperiali. 55. lib. 2 §. præterea ducatus. col. 2 in fin. vers. quomodo probabitur, &c.* ubi dicit, quod ius Francorum, si probandum est, sufficit probare, quod alias illi de domo seruauerunt, quod primogenitus succedat: quia ex hoc solo transfunditur onus probandi contrarium in aduersarium: ergo patet, quod ex sola probatione unius capituli iuris Francorum, præsumitur, & probatur, quod uiuatur iure Fran-**

corum; quanto fortius id dicendum est in iure Romano, cuius obseruantia probatur notorie ex mille, & infinitis capitulis, & antiquissimo tempore, unde succedit dispositio *l. minime. 23. ff. de legib.* † Et quod ista generalis obseruantia & consuetudo tanquam notoria non indigeat probatione, sed sufficiat eam allegari, est decisum in terminis Bald. *in l. 1. colum. 2. in fin. vers. sed hic quarto, &c. C. ad Velleian.* vbi expresse dicit, quod consuetudo notoria est, qua liquet ex inspectione omnium publicorum instrumentorum, & non oportet eam probare. **S E X T O** nunc pondero iterum *d. constitut. puritatem.* quomodo retorquetur pro ista parte, quem teneo, & ista est noua ponderatio. & ab aliis hactenus non cognita. Nam vult illa consistit quod primo iudicetur secundum constitutiones, postea secundum consuetudines approbatas. & postea secundum iura, &c. Per hoc dico, quod stantes consuetudine generali in hoc Regno, quod causas decidantur secundum ius Romanum, prout supra probaui, illa constitutio decidit casum nostrum pro ista parte: quia præponit consuetudinem iuri Longobardico. Sed † nulla potest esse fortior, & melior consuetudo, quam illa, quæ est conformis iuri communi: vt est tenor. *tot. in c. scripte. 4. & ibi not. ext. de consi. & in c. cum dilectus 8. de consuet.* & quod possit esse consuetudo conformis iuri communi, tenet Abb. *in c. fin. cl. pen. in prin. de consuet.* ista ergo generalis obseruantia iuris Romani contra ius Longobardicum, induxit quandam notoriam & approbatam consuetudinem conformem iuri communi Romanorum: unde secundum hanc consuetudinem debet prius iudex iudicare, & ea cessante, tunc demum recurret ad ius Longobardicum, & ita subtiliter bis ponderata illa *constit. puritatem.* facit pro ista parte: imo si aliquid dubii haberet dicta consuetudo, reciperet interpretationem à iure communi Romanorum, quod est ius generale, *l. si serui vestri. 2. C. de noxalib. actio.* & habetur *in d. c. cum dilectus. 8.* non autem reciperet interpretationem à iure Longobardico, quod est ius locale, secundum Bald. *in c. 1. §. quia vidimus. col. 6. in fin. de his que feud. dar. possunt.* **S E P T I M O** & ultimo, pro ista parte adduco omnes illas decem auctoritates, quas supra collegi arguendo per hæc secunda parte, quæ omnes remanent in suo robore: quibus, dato, quod supra disputando voluerim respondere: tamen nunc tangendo veritatem, dico dictas responsiones non esse sufficientes. unde in quantum ad primam, secundam, quintam, sextam, & septimam auctoritates, dicebā eas procedere de iure communi; secus est in Regno, per *d. constitut.* dico, quod est mala responsio, ex quo in regno nihil reperitur innouatum contra dictas decisiones: vt supra probaui *in d. const. puritatem.* facit potius pro ista parte: imo conformis est cum dicto Bald. *in d. l. si in iura. 11. C. de nupt.* qui dicit, quod de tali iure non est curandum, nisi in loco, vbi seruatur de consuetudine. vnde facit istud, quod quando

ex aliqua parte Regni probaretur, quod illud ius seruatur, vel quod eo iure viuunt, ibi esset seruandum, & non alibi, & hoc proprie vult *d. const.* vt supra dixi, tamen onus probandi semper incumbit alleganti illud ius, cum sit ius locale: vt supra declarauimus, unde remanent dictæ quinque decisiones in eorum robore & obseruantia, cum iure communi vtamur. Item ad tertiam auctoritatem Andr. de Ifern. *in c. 1. de iur. feud. dico,* non esse bene responsum: quia imo melius tunc locutus ibi, quam alibi, ex quo tale ius sine ratione non debet seruari. & maxime, cum dicta decisio sit conformis cum decisione Baldi, & aliorum Doct. supra alleg. unde censetur magis communis, cum plurimum auctoritate fulciatur, *l. unica vers. sane crebrior. ff. de off. quest.* nec procedit arg. *4. l. præpexit. 12. ff. qui est à quib.* quia non reperitur dictum ius præcise approbatum per Regni constitutionem, nisi in loco, vbi viget, & ita dicit idem Andr. *in c. 1. de feud. cognit.* & ibi etiam Baldus magis clare, quam alius; dicit expresse, *in l. colum.* quod inter eos, qui viuunt iure Romano, causa deciditur secundum ius Romanum, & inter eos, qui viuunt iure Longobardico, causa deciditur secundum ius Longobardicum, unde habuit Bald. ibi proprie sensum *in d. const. puritatem.* Nec valet responsio data ad quartam auctoritatem, scilicet Andr. *in d. c. 1. de feud. cognit.* quia non est verum, quod constitutio necessitit homines huius regni, quod viuunt iure Longobardico: imo ponit in eorum arbitrio, vt supra probaui. Item ad octauam auctoritatem Lucæ de Penna, reprobatur responsio eodem modo, quo præcedens. Nec obstat, quod Andr. est maioris auctoritatis: quia cum sit sibi ipsi contrarius in pluribus locis, tenenda est eius auctoritas, vbi melius dixit: Ad nonam auctoritatem, scilicet, *inc. translatio. de constitut.* minime valet responsio; quia nego, quod successores in Regno confirmauerint præcise, & necessario ius Longobardicum, sed, vt supra dixi, imo si placuisset illud ius Imperatoribus, inferuissent illud in voluminibus iuris ciuilibus; sed quia non inferuerunt, apparet, quod tale ius reprobauerunt, prout in simili arguit Aluar. *in pratud. feudor. in 4. quest.* Item responsio data ad decimam auctoritatem Matth. de Afflict. qui sequitur Luc. de Penna, minime procedit per easdem rationes, & sic remanet ista pars comprobata & firma. **S U P E R E S T** tantum respondere ad decem auctoritates contrarias adductas pro prima parte: ad quas satis patet responsum ex prædictis: quia quatenus expresse dicunt, quod ius Longobardicum præferatur, male loquuntur, & vetiores sunt auctoritates contrariæ, & maxime, cum, vt plurimum, sint auctoritates Andr. de Ifern. qui tenet alibi contrarium: solum respondeo ad quintam auctoritatem Andr. *ind. §. præterea dicitur.* nam loquitur ibi de iure Longobardico & Francorum, non autem de iure Romano. Et verum est, † quod ius Francorum est speciale ius, & one- 1, 106. m.

zolum, & contra ius commune, vt dicit Andr. *in d. s. praterea ducatus. col. 3. in addit* vnde debet probari per allegantem: alius non præsūmitur, vnde quando esset differentia inter ius Francorum & Longobardicum fateor quod potius præsūmatur ius Longobardicum, maxime in succedendo, ex quo est confirmatum cum iure communi in eo, quod admittit omnes filios æqualiter ad successionem: secus esset quando differentia esset inter ius Longobardicum & ius Romanum, prout est quæstio nostra: quia tunc potius Romanum prætulerit, & proceditur per prædicta. VLTIMO, SUPEREST respondere ad id, quod dicit Andr. *in d. constitut. puritatem. & in pralud. in 3. quæst. princip. circa fin. vbi dicit*, quod ista consuetudo, per quam aliqui non seruant ius Longobardicum, non valet: quia est contra constitutiones Regni: vnde tales non seruantes, non excusantur consuetudine, secundum eum, in hoc dico indubitanter, quod Andr. male loquitur, & dicit contra casum *d. constit. puritatem. ibi; prout qualitas litigantium*, &c. quia imo *d. constitutio* approbat hanc consuetudinem, cum permittat, quod viuatur iure Romano, & quod iudex sequatur ius Romanum, in viuentibus secundum illud. Quod fortificatur ex his, quæ supra dixi ad corroborationem huius partis. Vnde melius locus fuit Andr. *in d. c. 1. de feud. cognit. & ibi Bald. vbi dicit*, quod seruatur, vbi eo iure viuatur: ergo vbi eo iure non viuatur, non seruatur: & sic potest esse consuetudo, quod eo iure non viuatur: conclusiue ergo teneo, quod ius Romanum præterit Longobardico: & quid dicit, quod viuatur iure Longobardico, debet hoc probare: & similiter incumbit onus probandi ei, qui dicit, quod in Regno viuatur iure Longobardico: non præsūmatur, quod viuatur iure Romano, per ea, quæ superioris dixi: & hanc puto esse meram veritatem. Et per hæc sit expedita ista notab. quæst. quam nullus hætenus ita plene examinauit.

Præsupposita hæc declaratione nouem iurium, 132 vt ¶ videremus, in quo iure initiū habuit ipsum iudicium, superest modo deuenire ad decisionem principalis quæstionis, s. VNDE HABVERIT ORIGINEM IUDICIUM? super qua concludo, quod iudicium incepit tempore iuris naturalis 133 primæui, & iuris diuini. Et ¶ sic habuit originem in paradiso, vnde expulsus fuit Adam, nam cum Deus creauit primum hominem, dedit ipsi legem præceptiuam, quod non debere comedere de ligno veritatis, ipse autem homo fuit inobediens, & venit contrapæceptum Dei, & comedit de ligno quod Deus sentiens irarus circūiit ipsum, dicens: Adam, vbi es? qui comparuit coram Deo, Deus autem increpauit ipsum ex eo, quod noluit suis præceptis obedire, qui Adam volens se excusare, dixit: mulier, quam dedi mihi sociam, ipsa me decipit, & comedi, & sic voluit culpam suam retorquere contra Deum, eo quod malam sociam sibi dederit, & sic tanto ma-

gis deliquit: prout hæc omnia habentur *Gen. cap. 1. & 3. & ex text. in c. serpens de penit. distin. 1.* sic ergo ex istis verbis & replicationibus inter DEVM & ADAM fuit ortus quidam modus litigandi: qui vulgariter dicitur placitandi, & ex inde in antea inuentum fuit iudicium: vnde conclusiue iudicium habuit originem in paradiso, secundum Archid. *super 1. rubr. decret. colum. 1. & Specul. in proem. 1. partis colum. 6. vers. sane placitandi. &c.* ex quo dico, quod fuit inuentum iudicium de iure naturali primæuo eo ipso, quod fuerunt creati primi parentes: & propter illam responsum, quam fecit Adam; nam cognoscens se errasse propter inobedientiam, fuit motus quodam naturali instinctu ad defensionem sui ipsius: & in hoc comparabatur ius naturale commune primæuum: fuit etiam & cooperatio iuris naturalis secundarii, scilicet rationis: in quantum se iure abdicare a se culpam, & applicare alii: quia, vt se defenderet, inculpauit Euam uxorem suam, quod eum deceperat: & Euam inculpauit serpentem; vt *d. c. serpens* deinde iudicium habuit suam prosecutionem & augmentum de iure gentium: quo iure omnia mandabatur executioni manu regia, & manu principis: quia nondum erant inuenta actiones: nec magistratus: vt dicit text. *in l. 2. in princ. ff. de orig. iur.* Fuit enim ¶ cognitum iudicium tempore legis veteris Moysis in veteri testamento: qui statuit legem, quod in ore duorum vel trium stet omne verbum: vt habetur *Deuteronom. cap. 19.* & sic patet, quod erat tunc iudicium in vsu: quia erat vsus testium. Idem probatur per id, quod dicimus de Susanna: vt habetur *Daniel. 13.* vbi Susanna erat damnata ad mortem per depositionem duorum testium deponentium de adulterio per eam parato: & postea Daniel, inspiratus a Deo examinauit dictos testes semotim: & inueit eos varios in loco: vnde apparuit eorum falsitas, & fuerunt interfecti: & Susanna tanquam innoxia liberata: Probat etiam *Leui. c. 19* vbi dicitur. Non facies iniquum aliquid in iudicio, &c. & *Deuteronom. cap. 24.* vbi dicitur. Non peruerites iudicium aduenæ & pupillæ: nec auferes pignoris loco viduæ vestimentum, &c. & *Hierem. cap. 22.* Facite iudicium & iustitiam: & liberate oppressum de manu calumniatoris, &c. Fuit ¶ successiue 139 cognitum iudicium in testamento nouo per legem Evangelicam & Apostolicam: vt pater de Iesu, qui fuit ductus ad Pilatum, & in iudicio condemnatus, licet iniuste, vt habetur *1. 6. dist. 7. c. 1. & 2. & 3.* & postea fuit iudicium cognitum & ampliatum, & magis ordinatum per legem Ciuilem & Canonicam: vt patet *in tot. tit. ff. & c. Ex ext. de iud.* & sic successiue, cum hodie præfatis vtamur legibus. vt imur etiam & iudicio. Fuit ¶ autem inuentum iudicium ex necessitate. ne quis diceret sibi ius propria auctoritate: & ne quis propria auctoritate audeat sumere vltionem, *l. nullus. 14. C. de iuda. & ad hoc. rō. quæst. 1. & text. cum glo. in c. nisi bella. 3. dist. 40.*

quæst. 1. & not. Specul. in rit. de offic. omn. iud. § potest. in princip. & idem Spec. in proœm. tertio partis. habuerunt enim iura valde pro abominabili, quod quis propria auctoritate sibi ius dicat, hinc introduxerunt pœnas amissionis iuris, *lexat 13. ff. quod met. caus. & l. si quis in tantam. 7. C. unde vi.* Et per prædicta remaneat expedita hæc tertia pars principalis huius tractatus. Sequitur nunc quarta pars, quæ diuiditur per distinctiones *Robertus de Maranta Venuf. V. I. D. excellentissimus.*

Q V A R T A P A R S.

Iudicium duplex. Et super eo loco viginti distinctiones, non minus acutæ, quam copiosæ.

S Y M M A R I A.

- 1 Iudicium aliud civile, aliud criminale, aliud mistum.
- 2 Causa civilis que dicatur, & que criminalis.
- 3 Causa criminalis dicitur, si agitur ex crimine infamante, etiamsi agatur civiliter.
- 4 Agi potest ex delicto civiliter, & criminaliter, scilicet ad interesse, & ad pœnam.
- 5 Actio civilis ubi non oritur, nec etiam oritur criminalis.
- 6 Actio civilis & criminalis quando cumulentur.
- 7 Homicidio commissio oritur criminalis accusatio ad pœnam, ac etiam actio in factum ad interesse.
- 8 Expensa medicorum, & medicina debentur vulnerato, & qualiter hoc intelligatur.
- 9 Agi an possit ex eodem delicto criminaliter, ex quo prius actum suit civiliter.
- 10 Pœna in actione iniuriarum cui applicetur.
- 11 Pœna iniuriarum estimatur per iudicem, quantum per querelam agitur.
- 12 Iniuriarum accusatio criminalis non datur in regno si sunt iniuria verbales.
- 13 Iniuria si esset facta viduis, Ecclesiasticis personis, aut miserabilibus, potest procedi ex officio.
- 14 Locus & tempus commissi criminis, in libello requiruntur.
- 15 Iniuriarum libellus si constat per confessionem partis, non requiritur appositionem loci, & temporis.
- 16 Iudex arbitratur pœnam secundum qualitatem personæ, loci & dignitatis, quando pœna iuris petitur quis puniri.
- 17 Iudicium an civile, vel criminale dicatur, quando agens iniuriarum actione concludit iniuriantem condemnari ad satisfactionem iniuria, seu honoris.
- 18 Causa criminalis dicitur, quando de tutore suspecto agitur.
- 19 Libellus, in quo pro estimatione iniuria, & delicti satisfactio in pecunia petitur, non tenet.
- 20 Pœna amba quando tendunt ad vindictam, una non tollitur per alteram, que non fuit sufficienter irrogata.
- 21 Punisus mitior pœna, an puniatur auctori.

- 22 Cautela libellantis, ut in eodem libello possit petere estimationem & satisfactionem iniuria, & num. 25.
- 23 Libellus qualiter formetur de duobus reis debendi.
- 24 Validum est arg. de persona ad res: & contra.
- 25 Agens iniuriarum actione, iniuriam estimare potest, & in calce libelli addere, quod si iudex non punierit sufficienter reum, reservat sibi petere satisfactionem, & talis libellus procedit.
- 26 Agens redhibitoria, potest protestari de viuis non apparentibus.
- 27 Iudex laicus, & iudex Ecclesiasticus, an possint de uno delicto cognoscere, ubi pœna civilis diuersa est à Canonica.
- 28 Libellus ut procedat, quando simplex eodẽ delicto civiliter & criminaliter agitur, debet actor principaliter agere criminaliter, petendo Reum puniri, & incidenter per iudicis officium reirestitutionem petere.
- 29 Iudicium civile & criminale potest a que principaliter cumulari, quando delictum est tale, in quo quis venit ad mortem principaliter condemnandus.
- 30 Libellus, in quo petitur aliquem puniri, & condemnari ad res restit. valet, & saluetur.
- 31 Verba libelli impropriantur, ut saluetur libellus.
- 32 Causa civilis & non criminalis dicitur, ubi ad priuationem officii agitur, nisi pœna ista imponeretur per statutum, num. 33.
- 34 Causa civilis dicitur, ubi agitur de adulterio ad solam separationem thori: & potest in ea procurator intervenire.
- 35 Causa dicitur civilis, quando per viam inquisitionis, ad priuationem beneficii propter crimen, nulla præ lente accusatione, nec exceptione agitur.
- 36 Delinquens mitius punitur de iure canonico, quando agitur per viam inquisitionis.
- 37 Causa civilis dicitur, quando opponuntur crimina contra testes ad repellendum à testimonio.
- 38 Libellus, in quo agitur civiliter de crimine, an & quando locus & tempus continere debeat.
- 39 Causa dicitur civilis, quando pœna applicatur fisco ex contractu, secus si ex delicto.
- 40 Pœna pecuniaria delicti à lege introducta, an parti vel fisco applicetur.
- 41 Causa criminalis in quibus differant à civili, & an testimonium læici & mulieris admittatur contra clericum, quando civiliter de crimine agitur & num. 50 cum seq.
- 42 Fœmine testimonium & infamis æquiparatur.
- 43 Fœmine an sint idoneæ testes in capitalibus, & num. 44 & 45.
- 44 Laicus quando sit idoneus testis contra clericum, & num. 47. 48 & 49.
- 45 Vitium litigiosum non inducitur, quando super re aliqua agitur criminaliter.
- 46 Procurator, quando agitur de crimine iniuriarum, an admittatur, & num. 53.
- 47 Causa potest dici capitalis inspecta aptitudine, ubi veniat pœna arbitraria.

- 83 Procurator in crimine iniuriarum admittitur, quando civiliter agit, ad estimationem iniuria, secus si criminaliter.
- 84 Poena principalis attenditur, ubi potest procurator interuenire.
- 85 Procurator interuenire potest pro muliere coniugata, in causa criminali litigante. Item pro vniuersitate.
- 86 Procurator potest litigare pro pluribus personis, quando criminali iudicio contra eas agit.
- 87 Procurator admittitur ex parte accusatoris prosequētis suam, vel suorum iniuriam.
- 88 Procurator admittitur in criminalibus ad defensionem rei absentis, ad instruendum iudicem, & allegandum causas absentia, & probandam innocentiam Rei.
- 89 Index in poenis arbitrariis pro criminibus, an & quando possit imponere poenam mortis naturalis, & numer. 60. cum plurib. seq.
- 90 Intellectus ad l. 1. C. de his qui latron. num. 65.
- 91 Poena acerrima pro poena mortis accipitur.
- 92 Intellectus ad text. in c. inquisitionis in princ. de accusat. & num. 68.
- 93 Intellectus ad gloss. in §. in summa. in vers. extraordinaria. Inst. de iniur.
- 94 Intellectus ad facularii. §. sunt quaedam. ff. de extraord. crim.
- 95 Poena mortis in arbitrariis, x. n. quā d. ponitur in delictis attentatis, & non consummatis. & num. 70.
- 96 Intellectus ad l. lex Julia §. hodie. ff. ad l. Jul. rep.
- 97 Intellectus ad l. 1. ff. de furib. balu. & ad l. 1. §. expilatores. in fin. ff. de effract.
- 98 Verbum moderati, importat diminutionem poena.
- 99 In arbitrariis, quando debeatur index mitioris poenā eligere.
- 100 Affectus hodie generali consuetudine non punitur, nisi sequatur effectus.
- 101 Alapam dans Officialis, mortis poena punitur.
- 102 Poena iniuriarum est arbitraria iniuri.
- 103 Poena illa debet imponi, qua solita est secundum consuetudinem.
- 104 Practica est vera intellectrix legum.
- 105 Contra committentem delictum per latam culpam, an possit criminaliter agi.
- 106 Culpam latam non aequiparatur dolo in criminalibus.
- 107 Homicidium per culpam commissum, poena arbitraria punitur.
- 108 Delictum principaliter commissum ad iniuriam aliterius, mitius punitur.
- 109 Delictum mali exempli commissum lata culpa non punitur poena mortis.
- 110 Index non puniuntur exorcentem priuatum carcerem, punitur poena criminalis laesa maiestatis.
- 111 Custos carceris punitur ad mortem, si ex sua lata culpa carceratus aufugit, vel fugam arripuit.
- 112 Iudici hodie omnis poena est arbitraria, etiam à re determinata.
- 113 Poena ordinaria minuitur propter senectutem, iuuen-

tutem, furorem, ebrietatem, vel iustum dolorem seu excellentiam hominis.

- 84 Minor an necessario debeatur mitius puniri, vel utrum id sit arbitrium.
- 85 Minori at. uti qualiter succurratur.
- 86 Delictum leui culpa commissum, an punitur.
- 87 Culpam in faciendo, differt à culpa in committendo.
- 88 Culpam quando simpliciter fit mentio, de leui intelligitur.
- 89 Leuissima culpa an criminaliter punitur.
- 90 Criminalis poena an locum habeat, ubi locum habet l. Aquila a. no.
- 91 Index per inquisitionem, non procedit pro delicto culpa commissio, nisi dolus, vel lata culpa interueniat.
- 92 Iudicium mistum quod dicatur.
- 93 Libellus quomodo formetur in iudicio misto.
- 94 Pragmatica Regni incipiens, Dispensia, quo l. in causis civilibus vel mistis procedatur sine figura iudicii, an locum habeat, quando poena venit pro parte fisco, & pro parte a parti applicanda, & an tollat solemnitatem libellorum, & num. 95.
- 95 Libellus qualiter formari debeat in crimine iniuriarum super iniuria estimatione, vel agendo civiliter de aliquo crimine.
- 97 Iniuriarum actio an tollatur per salutationem.
- 98 Iniuriarum actio an teneatur, qui verum dixit.
- 99 Iniuriarum actio quanto tempore duret.
- 100 Iniuriarum actio, quando & cui debeat, & num. 101. 102. 103. 104. 105. & 106.
- 106 Iniuriarum actio non competit, nisi ubi effectu aliter esset facta, & dicta iniuria.
- 107 Iniuriarum actio non competit, ubi factio fieret iniuria.

DEVENIO HUNC AD QUARTAM partem principalem huius operis, qua continet, QVOT VPLEX SIT IUDICIUM? Et super ista parte intendendo cumulare quam plures distinctiones iudiciorum: nam iudicium est multiplex, & variis distinctionibus comparitur.

IUDICIORVM I. DISTINCTIO.

PRIMA igitur distinctio iudiciorum est: quia iudicium aliud est CIVILE, aliud CRIMINALE, & aliud MISTVM. Iudicium civile est, in quo deducitur causa civilis. CRIMINALE vero est, in quo deducitur causa criminalis. Verum pro habenda aliquali noticia huius distinctionis oportuum est discurrere, qua dicatur causa Civilis, & qua Criminalis, & quomodoque vna ab alia cognoscatur. Hanc materiam tractant plenè Caueñista in rubr. de iud. ubi Abb. in fin. ponit vnam doctrinam, qua communiter reprobat. † Sed breuiter vera & communis conclusio est ista: quod causa civilis dicitur illa, quando principaliter in iudicio agitur ad eorum modum priuatum, siue talis causa defencat ex delicto, siue ea cont. actū. Causa vero criminalis dicitur, quan-

quando principaliter agitur ad commodum publicum, ex delicto tamen, seu ad publicam vindictam: tunc est, quod si aliquis ex delicto venit puniendus corporaliter ad publicam vindictam, dicitur causa criminalis: quia ex tali poena corporali nullum commodum sentit priuatus. Idem si aliquis pro delicto veniret puniendus poena pecuniaria: nam si talis poena applicatur fisco, dicitur causa criminalis: si vero applicatur patri, dicitur causa civilis. Ista conclusio est verissima & communis: & probatur per text. & ibi Barto. in princip. in l. licitatio. alias locatio. §. quod illicite. s. ff. de public. Ad hoc pondero nouiter textum meliorem de i. re. in. in summa. 10. Infr. de viur. Iam conclusio nem sumant. gl. Bart. & Alexand. in audit. in l. prator ait. 3. in princip. ff. de sepul. viol. & ibi Alexand. in specie reprobatur Abbate, aliter tenentem in d. rubr. de iudic. idem tenet Franc. de Aret. in d. rubric. de iudic. colum. fina. vbi dicit hanc esse communem opinionem, & ibi etiam Felin. & Bald. in 2. le. 7. in 1. colum. & est text. iuncta gl. in l. fin. ff. de prin. delict. & ibi Bart. & declarat pulchre Bal. in consil. 402. colum. penult. in 3. volum. & colligitur ex not. per Abba & Doct. in e. tua de procur. & per Bart. in l. 1. e. quando civi. ad crim. presud.

ADDITIO. Vide Deci. in rubr. extra de iudic. vbi late, & an causa sit civilis, quando agitur ad priuationem beneficij: vide Bert. consil. 310. num. 5. in 1. par. & vide ad principalem questionem eundem Bert. consil. 188. in 2. parte. nu. 7. Item vide quae dixi in pract. mea causa crimin. in verb. Audiuntur ex causatores, in fin. Item dicitur causa criminalis, si veniat poena applicanda fisco: tamen si descendit ex delicto, vt dixi in dicto loco, non tamen si descendit ex cōtra actu illicito, secundum Alexan. in l. 1. ff. de sepul. violat. & post gloss. & Bald. in l. 1. C. de legib. ¶ Item est aduertendum, quod etiam si agatur civiliter ex crimine infamante, dicitur causa criminalis, secundum Bart. in l. 1. in prin. 4. colum. vers. est aduertendum. ff. de eden. & in l. inde Neratius 23. ff. ad leg. Aquil. & in l. prator. 7. in prin. ff. de iniur. & Bald. in l. ebia. 3. in fin. C. de eden. & Abb. in 6. resomomum. 1. 3. de resibus. & quae sit differentia inter causas civiles vel criminales, vide Afflic. in consil. in pecuniarius, in gloss. fina. & vide eundem in consil. varietates poenarum, in vltim. not. P. F. ¶ Super hoc tamen est sciendum, quod ex quolibet delicto, ex quo oritur accusatio criminalis ad pben. oritur etiam actio in factum ad interesse, & sic ad prosecutionem rei familiaris: text. est & ibi Barto. in l. qui nomine. 25. ff. ad leg. Corn. de fal. ep. l. h. l. 31. §. 1. col. 1. nu. probatur in d. l. fina. eum ibi not. ff. de pri. delict. & tenet Ioan. de Ana. in e. accedens, 23. colum. 4. in fin. de accus. & est text. cum glo. in l. nec quiequam. 56. ff. pro soc. ex quo sequitur, quod est in potestate illius, qui amicum seu iniuriam passus est, agere criminaliter ad poenam ordinariam, vel civiliter ad interesse, vel et inq; modo copulatiue. Exemplum, si aliquis commiserit furtum,

potest accusari criminaliter ad poenam iuris, scilicet dupli, vel quadrupli, secundum ius commune, quae poena hodie applicaretur fisco, si locum haberet, per e. Regni, quod incip. placuit. vel ad poenam fustigationis, si furtum est ab Augustali infra; ab Augustali vero supra vsque ad viciam, ad poenam abscissionis manus: vltra vero viciam ad poenam mortis, secundum formam capituli Regni quod incip. ad hoc quod nostrorum potest etiam contra eum agi civiliter condictione furtiua ad rei ablatae restitutionem, l. interdum. 60. §. qui furem. 1. & ibi Bar. & Doct. ff. de fur. potest etiam agi ad vtrunque, scilicet, vt puniatur, & vt rem restitatur: secundum Bar. in d. §. qui furem. in fi. & Spec. in tit. de furt. §. 1. vers. sed nunguid, quod qualiter procedat, infra dicam.

ADDITIO. Adde, quod adeo est verum hoc, quod ¶ vbi actio civilis non oritur, nec etiam oritur actio criminalis, vel inquisitio reipub. secundū Salic. in l. eos. 14. C. de fur. & do. Bar. Cæpol. in consil. 59. inc. p. Paul. Fab. in penult. colum. & voluit Bartol. in consil. 100. incip. à do. Cyn. de bon. 1. col. & Socin. consil. 127. incip. vijs. e. 1. col. & do. Nel. de Sancto Gemin. in tract. Bannito. in 2. parte. 2. tem in 5. quasi & in 3. parte. 2. temp. 1. quasi in fin. penult. colum. & Martil. in consil. 35. nu. 14. & tenet dom. Par. de Pue. in tracta. synd. fol. 51. ¶ Est tamen aduertendum ad id, quod in fine dicit (quod & civilis & criminalis copulatiue possunt cumulati) refragatur etiam text. in l. unica C. quando civi. ad. prauid. crim. & gloss. in l. quis ad se fundum. 7. C. ad leg. Tul. de vi publ. vel pri. & Bar. in d. l. interdum. §. qui furem. 1. ff. de furt. idco intelligi debet, quod ita demum actio civilis potest cumulari cum criminali, quando incidet condemnari ad rei restitutionem, non principaliter, sed per implorationem officij iudicis petitur: imo & si non petatur, potest iudex ex officio tuo condemnare, ad rei restitutionem, per l. 1. ff. de cōcess. & in Authen. de mand. Prin. in §. 2. e. 3. vers. quos si delinquentes. in fin. & dicit Andr. de Ifern. in constitu. si quis in posterum. 4. colum. quod hoc sibi videtur mirabile, cum civiliter & criminaliter simul agi non possit, & idem voluit glo. in d. constit. si quis in posterum & ibi Afflic. in 14. not. in 2. q. & glo. final. in constitu. in causa leprosi. & hanc conclusionem firmavit Ang. de Aret. de mal. in verb. & v. s. tom. celestem. & est hodie expeditum in regno per text. in e. si de fur. vi. l. 10. cauetur, vt iudex cōperto facinore in eadem sententia reum condemnet ad rei restitutionem; vltra poenam corporalem; & ita seruatur, vt testatur Afflic. vbi supra, & adeo procedit, vt sic debeat doctrina authoris intelligi: quod licet hodie sint sublatæ præiudicialia per boni scilicet agens, non tamen derogatur l. 1. C. quando civil. ad. prauid. cri. vt inquit Affl. in l. consil. si civiliter agens, 3. col. 6. & potest repetit. in consil. violentus, in 7. not. vbi. col. idē sequitur consulendo Ayrao Grau. in consil. 220. in 2. lib. n. 7. & ita se declarat do. Auctor hic in 17. & id voluit d. Th. Glā. in 2. not. 20. & in civil. Per.

7 Foller. V. I. D. Similiter † si est commissum homicidium, oritur aequalitudo criminalis ad poenam legis Corneliz de sicar. & etiam actio in factum ad interesse, per quam tenetur occisor vel vulneras ad expensas medicorum, & ad expensas operarum illius interfecti, vel debilitati, vt est tex. in l. si ff. de his. qui deie. uel effu. & in l. ex hac lege. 3. ff. si quad. pau. sec. dic. & in hac estimatione operarum habebitur ratio ad totum tempus, quo ille occisus potuisset viuere, & operari secundum formam leg. hereditarium, alias computationi 68. ff. ad legem Falc. habendo etiam respectum ad artem, quam solitus erat exercere, ita declarat Specul. in ur. de iniur. & ad. da. §. sequitur uers. sed nunquid, cum duobus seq. sic etiam postulum exemplificare in crimine falsi, vt d. l. qui nomine. 25. ff. ad legem Cornel. de fals. & in aliis similibus.